1.

Ptace alimenty, ustalone wyrokiem sadu, na osobe ktéra ukonczyta 18 lat i ktéra nie
kontynuuje nauki. Czy w tej sytuacji moge zaprzesta¢ przekazywania swiadczenia
alimentacyjnego?

Odpowiedz: Ukonczenie 18 roku zycia czy tez brak kontynuowania nauki nie stanowig
przestanek uprawniajgcych, z mocy prawa, do zaprzestania fozenia alimentow.
Funkcjonowanie w obrocie prawnym prawomocnego orzeczenia obliguje osobe
zobowigzang do tozenia alimentéw. W celu ustalenia wygasniecia obowigzku
alimentacyjnego koniecznym jest wystgpienie ze stosownym powodztwem do sgdu.
Samowolne zaprzestanie uiszczania Swiadczenia alimentacyjnego moze skutkowac
wszczeciem postepowania egzekucyjnego.

Planuje ztozy¢ pozew rozwodowy. Przed zawarciem zwigzku otrzymatem, w drodze
darowizny, nieruchomos¢ od moich rodzicéw. Czy wskazana nieruchomos¢ nalezy
réwniez do mojego matzonka?

Odpowiedz: Majatek nabyty przed zawarciem zwigzku matzenskiego stanowi majatek
osobisty i nie wchodzi w sktad majgtku dorobkowego. Zawarcie zwigzku matzenskiego nie
czyni zatem matzonka wspotwtascicielem nieruchomosci.



3. Dokonatem darowizny nieruchomosci na rzecz syna. Po przekazaniu nieruchomosci
syn nie zajmuje sie mng w takim stopniu, jak obiecywat. Czy moge odwotaé
darowizne?

Odpowiedz: Wykonang darowizne nieruchomosci mozna odwota¢ z powodu razgcej
niewdziecznosci obdarowanego tj. z uwagi na takie zachowanie obdarowanego, ktére przy
zastosowaniu obiektywnych kryteriow oceny jest razgco niesprawiedliwe wzgledem
darczyncy. Darowizna nie moze by¢ odwotana po uptywie roku od dnia, w ktérym
uprawniony do odwotania dowiedziat sie o0 niewdziecznosci obdarowanego. Podkresli¢
trzeba, iz zachowanie obdarowanego, ktdre nie jest zgodnie z wyobrazeniem darczyncy,
nie stanowi razgcej niewdziecznosci.

4. Jestem w trudnej sytuacji finansowej i nie moge regulowaé¢ swoich zobowigzan. Co
zrobié¢ aby unikngé¢ egzekucji komorniczej?

Odpowiedz: W pierwszej kolejnosci nalezy przenalizowa¢ mozliwosé zawarcia ugody
(ugdd) z wierzycielem (wierzycielami). Ugoda pozwoli obnizyé wysokos¢ miesiecznego
zobowigzania, ale jednocze$nie moze prowadzi¢ do wydtuzenia okresu jego sptaty oraz
do wzrostu kosztéw obstugi dtugu (odsetki). Innym rozwigzaniem jest ztozenie wniosku o
ogtoszenie upadtosci konsumenckiej. Nalezy jednak pamietaé, iz syndyk bedzie dgzyt do
uptynnienia w czeéci lub catosci masy osoby upadtej celem uregulowania zobowigzanh.

5. Odrzucitam spadek obcigzony dlugami, a mam niepetnoletnie dziecko. Czy teraz
dziecko bedzie powotane do spadkobrania?

Odpowiedz: Tak, w opisanej sytuacji do spadkobrania powotane zostanie niepetnoletnie
dziecko. Chcac odrzuci¢ spadek w imieniu dziecka koniecznym jest ztozenie wniosku do
sagdu rodzinnego o wyrazenie zgody na odrzucenie spadku w imieniu matoletniego.
Prawomocne orzeczenie bedzie uprawniato do odrzucenia spadku w drodze postepowania
sgdowego lub przed notariuszem.

6. Zastanawiam sie nad sporzadzeniem testamentu. Czy testament notarialny jest
prawnie bardziej skuteczny?

Odpowiedz: Zgodnie z przepisami prawa testament notarialny nie jest bardziej
wartosciowy od testamentu odrecznego. Prawidtowo sporzgdzony testament ma tozsamag
moc niezaleznie od formy sporzadzenia. Niewatpliwie pewng zaletg tematéw notarialnych
jest mozliwos¢ ich wpisania do Notarialnego Rejestru Testamentéw (NORT). Wpis do
NORT nie jest obowigzkowy — testament rejestrowany jest wytgcznie na wniosek testatora,
ktory moze by¢ ztozony bezposrednio w testamencie notarialnym, w protokole przyjecia
testamentu wilasnorecznego na przechowanie lub w oddzielnym protokole, jesli
przedmiotem rejestracji jest testament notarialny dotychczas niezarejestrowany. Jesli
testator zmieni swojg wole, moze zazgdac usuniecia starego testamentu z rejestru oraz
sporzadzi¢ i zarejestrowac nowy. Zarejestrowanie testamentu w NORT jest dobrowolne.
Zarejestrowanie testamentu w NORT zmniejsza ryzyko nieodnalezienia testamentu czy
tez jego ujawnienia z opodznieniem. Dodatkowg zaletg jest ufatwienie ujawnienia
wszystkich testamentéw testatora po jego Smierci za pomocg jednej czynnosci
dokonywanej w kancelarii notarialnej — bez potrzeby dtugotrwatych i czasochtonnych
poszukiwan. Notarialny Rejestr Testamentéw nie zawiera informacji o tresci testamentu
ani danych osobowych spadkobiercow. Potwierdza on jedynie fakt, ze okreslona osoba



sporzagdzita testament i zlozyta dyspozycje jego rejestracji oraz wskazuje, w ktorej
kancelarii notarialnej mozna otrzymac wypis tego dokumentu. Dostep do tresci testamentu
i mozliwos¢ stwierdzenia dziedziczenia na jego podstawie wymaga wykazania interesu
prawnego na ogoélnych zasadach prawa spadkowego.

. Zostatam powotana do spadkobrania. Z relacji rodziny wiem, iz osoba zmarta miata

liczne dtugi. Czy przed podjeciem decyzji o przyjeciu lub odrzuceniu spadku moge
zapoznac¢ sie ze stanem zadtuzenia spadkodawcy?

Odpowiedz: przepisy prawa nie przewidujg mozliwosci poinformowania potencjalnego
spadkobiercy o stanie zadtuzenia spadkodawcy. Nie ma roéwniez bazy danych
pozwalajgcych potencjalnemu spadkobiercy na uzyskanie ww. informacji. Instytucie
finansowe i inni wierzyciele osoby zmartej sg uprawnieni do udzielania informacji o stanie
zadtuzenia spadkodawcy jedynie tej osobie, ktéra wylegitymuje sie dokumentem
wskazujgcym na nastepstwo prawne po zmartym.

. Zostalem poszkodowany w wypadku samochodowym. Ubezpieczyciel sprawcy

szkody odmoéwit pokrycia petnych kosztéw naprawy mojego auta informujac, iz
naprawa moze zostac¢ zrealizowana na czesciach zamiennych. Co moge zrobi¢ w tej
sytuacji?

Odpowiedz: w pierwszej kolejnosci warto ztozy¢ odwotanie od decyzji ubezpieczyciela i
wytozy€, iz zgodnie z przepisami prawa osoba poszkodowana ma prawo do przywrdcenia
uszkodzonej rzeczy do stanu sprzed szkody. Oznacza to, iz naprawa nie powinna byc¢
realizowana mozliwie najtahszym kosztem, przy uzyciu nieoryginalnych czesci
zamiennych. W przypadku podtrzymania decyzji koniecznym bedzie skierowanie sprawy
na droge sgdowg. W jej warunkach istotng role bedzie petnit dowdd z opinii biegtego z
zakresu kosztow napraw pojazdéw mechanicznych, ktéry sporzgdzi kosztorys wskazujgcy
na rzeczywistg wysokos¢ naktadu potrzebnego na przywrécenie pojazdu do stanu sprzed
szkody.

Byty pracodawca, z powodu niewyptacalnosci, nie przekazat mi wynagrodzenia. Czy
moge uzyskacé nalezny mi pobory?

Odpowiedz: W opisanej sytuacji nalezy wystgpi¢ do Funduszu Gwarantowanych
Swiadczen Pracowniczych (FGSP). Swiadczenie z FGSP mozna otrzymaé wytgcznie w
przypadku niewyptacalnosci pracodawcy. Jes$li byly pracodawca nie wyptacit
wynagrodzenia wtadnie z tego powodu, mozna rozpoczg¢ starania o zwrot pieniedzy po
uptywie miesigca od ogtoszenia o niewyptacalnosci pracodawcy. Wniosek o wyptate
$wiadczenia z FGSP nalezy ztozy¢ marszatkowi wojewodztwa wrasciwemu ze wzgledu na
siedzibe pracodawcy. Nalezy dotgczy¢ do niego:

e kopie swiadectwa pracy lub odpis prawomocnego orzeczenia sadu potwierdzajacego
okres zatrudnienia;

o zaswiadczenie od pracodawcy, ktére potwierdzi tgczng kwote niezaspokojonych
roszczen pracowniczych z wyszczegolnieniem kwot oraz tytutdw wyptat z okreséw
niewyptacenia tych swiadczen, podpisane przez osobe uprawniong do sktadania
oswiadczen woli w imieniu pracodawcy;

e odpis prawomocnhego orzeczenia sagdu zasgdzajgcego kwoty przystugujgcych
naleznosci;

e inne dowody, ktore pozwolg ustali¢ uprawnienia do swiadczen okreslonych w ustawie.



10.

Prawo do wnioskowania o $wiadczenia z FGSW maja nie tylko osoby, dla ktérych forma
zatrudnienia byta umowa o prace, ale takze te wykonujgce obowigzki na podstawie umowy
Zlecenia.

Jestem wspotwlascicielem w 1/3 nieruchomosci gruntowej. Z powodu trudnej
sytuacji finansowej chcialbym sprzedaé moéj udzial w nieruchomosci. Pozostali
wspotwiasciciele informujg mnie, iz bez ich zgody nie moge tego zrobi¢. Czy maja
racje?

Odpowiedz: Sprzedaé¢ udziat w nieruchomosci wspdélnej moze kazdy wspotwiasciciel. Nie
potrzebuje do tego zgody, ani nie musi nawet informowaé pozostatych o swoich zamiarach.
Jedyne wyijatki od tej reguty, to sprzedaz swojej czesci we wspoélnym gruncie rolnym oraz
w mieszkaniu spotdzielczym. W tych przypadkach sprzedaz udziatu w nieruchomosci bez
zgody wspotwiasciciela jest niemozliwa, ze wzgledu na prawo pierwokupu. Bez wyzej
wymienionego prawa pierwokupu udziat w nieruchomosci mozna zby¢ kazdemu nabywcy.



